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DREJTORIA PER EKONOMI, FINANCA DHE ZHVILLIM

Duke u bazuar né nenin 68 té ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe paragrafin 4 t&
nenit 17 t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 06/2018 pér Standardet Minimale té
Konsultimit Publik né Komuna, paraget kété:

RAPORT

(pér Dégjimin Buxhetor pér vitin 2024 dhe planifikimet pér 2025-2026 me Shoqérit Civile

— Kryetari T Komunés pérmes Drejtorisé pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim me daté 31:08:2023 —

dhe HANDIKOSIN)

ka mbajtur diskutimin publik pér Dégjimin Buxhetor pér vitin 2024 dhe planifikimet pér 2025-

2559026, me Shogérit Civile dhe Handikosin, diskutifi=€shté mbajtur né Sallen e¢ Kuvendit

Komunal nga ora 14:00.

Gjat€ diskutimit ishin prezent Shefi i Kabineiti Burim Gérguri, pjesétaré té ekzekutivit komunal,
grupi punues pér konsultime publik, pérfagésues té OJQ-ve dhe HANDIKOS.

T& pranishém né kété diskutim kané qené gjithsej 18 qytetaré, prej tyre 7 femra dhe 11 meshkuj.

Pas prezantimit t€ Buxhetiti pér vitin 2024 dhe planifikimet pér viteit 2025-2026, kemi pranuar

njé kérkesé pér informacion.

>

v

Elisah Térbunja: Sa jané t& ndara pér vitin 24-25 pér personat me aftési té kufizuara?
Burim Gérguri: Jané 450,000 t& ndara pér ndértimin e shtépive.

Elisah Térbunja, Ne si hendikos jemi té kénaqur pjesérisht, falénderojmé komunén sepse
nuk paguajmé asnjé shpenzim, por financiarisht nuk jemi shumé té kénaqur.Mjetet nga
ligji pér Obiligin ndahen pér t& gjitha kategorité por né si hendikos nuk kemi pérfituar
asgjé, asnjé rehabitim apo digka tjetér.Kam béré kérkesé pér pérkrahje financiare pér
rehabilitim t€ personave me aftési té€ kufizuar, por kurré nuk kemi marré shumén e
kérkuar gjithmoné jané ndaré mé pak andaj kérkoj nga ju qé té merreni direkt me kété
kérkesé.

Burim Gérguri: Ne ligjit pér Obiliqin ju kemi gézuar 1€ gjithé, edhe nése nuk pérfitojmé
direkt ne pérfitojmé nga t€ mirat ¢ pérgjithshme.Né kété rast pér hendikos, péraférsisht




gjaté muajit ne kemi shpenzime rreth 4mijé euro pér hendikos, por ne do té tentojmé té
béjmé mé t€ mirén né ményré g€ t€ mundemi té ndajmé mjete tjera.

Komente té tjera nuk kemi pranuar as né formén me shkrim, diskutimi publik ka pérfunduar né
ora 14:35.

Pjesé pérbérése e kétij raporti jané:
1. Procesverbali dhe
2. Lista e Pjes€émarrésve.

blike-Festina Prenigi

Obiliq
28.09.2023
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PROCESVERBAL

Procesverbal i mbajtur me datén 31.08.2023 pér diskutimin publik me shogqérité civile dhe
HANDIKOS me temén

“Planifikimi i buxhetit 2024 dhe parashikimet 2025-2026”

Té pranishém né kété takim:Shefi i kabinetit, grupi punues pér konsultime publike, drejtoré té
drejtorive té€ ndryshme, qytetaré; zyrtaré e pérfaqésues 6 OJQ-ve:———— -

Debati publik filloi né orén 14:00.

Shefi i kabinetit e hap debatin duke iu uruar miréseardhje té pranishméve dhe duke i njoftuar me
temén e debatit t€ sotém.

I prezanton qytetarét me stafin mbéshtetés né kété debat, si dhe debatet paraprake pér KAB-in,
sot éshté debati i treté pér kornizén afatmesme buxhetore.

Data ¢ fundit pér aprovim té buxhetit éshté 30 shtator 2023.

Projekti i Mazgitit ka kaluar né draftin e paré dhe té€ dyté qé d.m.th. qytetarét kané vendosur pér
njé projekt, dhe né vitet e ardhshme do t€ vazhdojmé késisoj pér t€ gjitha projektet.

Gjithashtu USAID na ka dhéné njé pérkrahje fantastike.

Kété vit jané aktivizuar edhe késhillat lokal té cilét po e japin njé kontribut t¢ madh né komunén
{oné.

Né fillim t€ mujajit néntorit do té fillon edhe regjistrimi 1 popullatés dhe ne e kemi béré
pérgatitjen duke formuar komisionin dhe do té hapet afati pér regjistrim té shoqérive familjar dhe
bizneseve, ndaj ju bé ftesé qé t&€ inkurajoni té tjerét t€ marrin pjesé, pasi ky regjistrim na
determinon edhe pjesén e buxhetit.

Burim Gérguri, Shef i Kabinetit paraget buxhetin e vitit 2024 si mé poshté:
1. Paga méditje - 5,420,536 curo
2. Shérbime dhe mallra - 1,700,000 euro
3. Shpenzime komunale — 300,000 euro
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Subvencione dhe transfere — 1,100,000 euro




5. Investime kapitale — 5,727,389 euro.
Sipas qarkores buxhetore t€ pranuar nga Ministria grantet jané si mé poshts;
1. Grantii pérgjithshém 3,438,437 euro
2. Granti specifik i arsimit 3,171,199 euro
3. Granti specifik i shéndetésisé 1,383,508 euro
Totali i granteve — 7,993,144 caro
- Ligji pér Obiliqin - 5 milion euro
Totali i granteve dhe Ligjit pér Obiliqin: 12,993,144 euro
- T€ hyra vetanake té paraéhikuara — 1,255,245 euro
Subvencionet
- Zyra e Kryetarit 20,000 euro
- Kultura - 130,000 euro )
- Bujgésia - 227,000 euro
150,000 euro

- Shéndetésia

- QPS -3.000¢uro

- Arsimi - 270,000 curo
- DSHPE - 170,000 euro
- DEFZH 100,000 euro

Totali té hyra 1,200,000 euro
Totali { buxhetit: 14,248,389 curo.

Pér vitin 2025-2026 parashihet pér heré t€ paré ndértimi i shtépive pér komunitetin pér personat
me altési té kufizuara pér vitin 2025- 250.000 euro dhe né vitin 2026- 200.000 euro.

Mjetet mé t€ médha do 1€ shkojné pér projektin ¢ koogjenerimit, por nuk do pérjashtohen edhe
investimet kapitale né 1€ gjitha sferat.

Komuna e Obiliqit kryen shérbime t&¢ médha pér qytetarét, ku nga subvencionet pérfitojné
shumé, si pér lehonat, pér nxénésit e studentét..

Ne ¢ kemi pasur njé takim me grupin joformal t€ grave 1 cili ka pasur njé pjesémarrje 18 madhe,
dhe kemi vendosur g€ vitin tjetér t& ndajmé 100.000 euro pér graté né biznes dhe start-up.

Do organizohet edhe nje trajnim njé ditor pér graté, andaj do hapet thirrja publike pér aplikim.

Buxheti i shpenzuar deri mé tani ésht& 70.51%, d.m.th. éshté béré njé puné e jashtézakonshme.
Gjithashtu pér performancé komunale kemi ngritje, po e synojmé vendin ¢ dyté. Tani [jala éshté
pér ju nése keni ndonjé vérejtje ose koment.




Né Kuvendin Komunal &sht& votuar falja ¢ tatimit né proné pér vitin 2023 nga O deri 100 euro,
ata t€ cilét kané paguar do t& rimbursohen vitin e ardhshém.

Komuna e Obiligit ésht€ pérfituese e fondit pér energji eficiente gjithashtu, si dhe projektet pér
rehabilitim t€ ndértesave né Plemetin. Organizata njofton se do t& organizohet trajnim pér graté
né biznes, dhe kjo organizaté ka vendosur qé ti trajnoj dhe ti certifikojé graté né biznes. Do 18
jeté shpallja publike dhe numri do t& jet¢ i kufizuar, dhe ky projekt mbéshtet nga Banka
Qendrore.

Ne e kemi pérfunduar pjesén kontraktuale pér brezin e gjelbér q& do té lidhet nga ambulanca deri
té 01-shi Kosova A.

Burim Gérguri: Jané 450,000 t€ ndara pér ndértimin e shtépive.

Elisah Térbunja: Ne si hendikos jemi t& kénaqur pjesérisht, falénderojmé komunén sepse nuk
paguajmeé asnjé shpenzim, por financiarisht nuk jemi shumé té kénaqur.

Mjetet nga ligji pér Obiligin ndahen pér t€ gjitha kategorité por né si hendikos nuk kemi pérfituar
asgjé, asnjé rehabitim apo dicka tjetér.

Kam béré kérkes€ pér pérkrahje financiare pér rehabilitim & personave me aftési té kulizuar, por

kurré nul ndaj kérkoj nga ju qé té

merrent dif

ni marré shumén e kérkvar gjithmoné jané ndaré mé

Kt me kété kérkesé.

Burim Gérguri: Ne ligjit pér Obiligin ju kemi gézuar (¢ gjithé, edhe nése nuk pérfitojmé direkt ne
pérfitojmé nga t& mirat e pérgjithshme.

NE kété rast pér hendikos, péraférsisht gjaté muajit ne kemi shpenzime rreth 4mijé euro pér
hendikos, por ne do té tentojmé t& b&jmé mé t& mirén né ményré gé t& mundemi (& ndajmé mjete
tjera,

Takimi mbaroi né orén 14:35 dhe t€ pranishém ishin 18 pjesémarrés.

Procesmbajtése: Mema Mjeku
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Lista e pjesémarrésve: DEGJIM PUBLIK ME SHOQERITE CIVILE DHE HANDIKOS PER PLANIFIKIMIN E BUXHETIT PER
VITIN 2024-2026.

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal Filloi né ora: 14:00
Data: 31.08.2023
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